
 

 

 

 
                                 
 
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO Varazze – Celle “NELSON MANDELA” 
Via G. B. Camogli, 6 - 17019 Varazze (SV) tel.  019 97394  

www.icvarazzecelle.edu.it 

e_mail: svic81300r@istruzione.it / PEC: svic81300r@pec.istruzione.it 

C.F. n. 92099040096 - Codice Univoco UFID6A 

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation Classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi 

CNP: M4C1I3.2-2022-961 

Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-11074 

CUP: C54D23000050006 

                                         Varazze, 09/02/2024 

 

All’Albo on line 

Al Sito Web dell’Istituto- sezione amministrazione Trasparente 

      

Oggetto: Decreto di aggiudicazione esperto esterno di COLLAUDATORE a titolo non oneroso per 

la realizzazione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: 

scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU. 

   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30/09/2020 n.166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione” 

VISTA la Legge 7/08/1990 n.241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” 

VISTA la Legge 15/03/1997 n.59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art.25, comma 2, del decreto legislativo 20 marzo 2001, n.165, dall’articolo 1, comma 78 della legge 

n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n.107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 

e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 è stato 

adottato il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state ripartite le 

risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il progetto codice identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-11074 presentato in data 20/02/2023 da 

questa Istituzione Scolastica: 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 39974 del 17/03/2023 del Ministero dell’Istruzione; 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000817 - 09/02/2024 - IV.5 - U

mailto:svic81300r@istruzione.it
mailto:svic81300r@pec.istruzione.it


 

 

 

PRESO ATTO della nota prot. n.4302 del 14/01/2023 Chiarimenti e FAQ 

PRESO ATTO in particolare della FAQ n.04 che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei 

costi di progettazione  

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art.45 comma 2 del D.I. n.129 del 28/08/2018 

approvato dal Consiglio di Istituto il 13/02/2020 con delibera n°3 e successiva integrazione approvata dal 

Consiglio di Istituto il 25/06/2020 con delibera n°22 

VISTO il PTOF dell’istituzione scolastica 2022/2025 approvato dal C.D.I. con delibera n.76 del 

20/12/2022  

ATTESA la delibera di approvazione del Programma Annuale 2024 da parte del Consiglio di Istituto 

VISTA la comunicazione del DS prot. n.342 del 22/01/2024 sull’esito della procedura andata “deserta” 

di cui all’avviso interno prot. n.7308 del 19/12/2023 finalizzato alla selezione di un esperto Collaudatore. 

CONSIDERATO che si è reso necessario procedere all’individuazione di un esperto esterno a cui affidare 

l’incarico di Collaudatore 

CONSIDERATA l’attivazione delle procedure necessarie per garantire tale figura professionale 

VISTA la richiesta di supporto per il servizio di collaudo a titolo non oneroso prot. n. 653 del 02/02/2024 

inoltrata a Liguria Digitale 

CONSIDERATO che la scuola già usufruisce del supporto tecnologico del team digitale offerto da 

Liguria Digitale, azienda in-house di Regione Ligure che detiene la conduzione operativa del progetto 

Scuola Digitale Liguria  

CONSIDERATO che con comunicazione del 06/06/2023 Liguria Digitale ha offerto all’Istituzione 

Scolastica la proposta di intervento a titolo non oneroso nella conduzione delle attività del progetto 

regionale Scuola Digitale Liguria a favore dell’azione 1 “Next generation classrooms: trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” di cui all’avviso PNRR 4.0 

CONSIDERATI i principi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa e nel pieno 

rispetto del divieto di doppio finanziamento con fondi pubblici 

CONSIDERATO il ruolo assunto da Liguria Digitale, a norma della L.R. n.42/2006, nell’ambito del SIIR 

e in particolare, nel progetto “Scuola Digitale Liguria” che costituisce un esempio di sinergia tra iniziative 

pubbliche e di efficientamento ed ottimizzazione delle risorse pubbliche 

VISTA la determina a contrarre prot. n.651 del 02/02/2024 di avvio del procedimento per affidamento 

diretto incarico esterno di COLLAUDATORE a titolo non oneroso per la realizzazione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 

PRESO ATTO della disponibilità del sig. Guido Reparto assunta a prot. n.706 del 05/02/2024 a svolgere 

il servizio di collaudo a titolo non oneroso 

PRESO ATTO delle competenze professionali e tecniche del sig. Guido Reparto quale esperto del Digital 

Team di Scuola Digitale Liguria  

PRESO ATTO della dichiarazione presentata dal sig. Guido Reparto in merito all’assenza di 

incompatibilità e cause ostative 

 

DECRETA 

 

Art.1 oggetto 

Si determina di aggiudicare il collaudo delle forniture e degli interventi nell’ambito del progetto in oggetto 

al  sig. Guido Reparto, che dovrà assumere l’incarico di COLLAUDATORE. 

 

Art.2 Compiti del collaudatore 

L’incarico dovrà essere espletato secondo le finalità, gli obiettivi e le modalità esplicitate nel progetto. 

Il collaudatore dovrà svolgere tutte le attività relative al collaudo tecnico delle attrezzature, dei beni e degli 

interventi acquistati e precisamente: 

1.  verificare la piena corrispondenza, specie in termini di funzionalità, tra le attrezzature previste dal piano 

degli acquisti (capitolato tecnico), quelle indicate nell’offerta prescelta e nell’ordine emesso e quelle 

installate; 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000817 - 09/02/2024 - IV.5 - U



 

 

 

2.  controllare l’integrità e la completezza delle forniture di beni e servizi; 

3. redigere e firmare il verbale di collaudo finale 

4.controllare che il verbale di collaudo sia controfirmato dall’incaricato della ditta fornitrice 

 

Art.3 Compenso per la prestazione 

L’incarico, nell’interesse dell’economia del progetto, sarà svolto a TITOLO NON ONEROSO. 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

Prof. Andrea Piccardi 

 

SVIC81300R - SVIC81300R - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000817 - 09/02/2024 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da ANDREA PICCARDI


		2024-04-16T13:01:57+0200
	ANDREA PICCARDI




